5. Se presenta otra cuestión, la cual no consiste en que este o aquel hombre, tú o yo, pidamos algo al Señor, Dios nuestro, y al no recibirlo, cualquiera puede decir fácilmente: No tiene caridad. Esto podría decirse sin dificultad de cualquier hombre de este tiempo; y piense cada hombre lo que quiera del hombre. La gran cuestión la suscitan aquellos varones que consta haber sido santos al escribir y que ahora gozan de Dios. ¿Quién tendrá caridad, si no la tenía San Pablo, que decía: *Nuestra boca se abre a vosotros, ¡oh corintios!; nuestro corazón se ensanchó, no os angustiéis por nosotros;*

nam quaerens, nullum emolumentum exspectans a fratre, nisi salutem ipsius. *Fiduciam habemus ad Deum; et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo, quia mandata eius servamus.* Ideo non in conspectu hominum, sed ubi ipse Deus videt in corde. *Fiduciam ergo habemus ad Deum; et quidquid postulaverimus, ab eo accipiemus:* sed, *quia mandata eius servamus.* Quae sunt mandata eius? Numquid semper repetendum est? *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*¹¹. Ipsam charitatem loquitur, ipsam commendat. Quisquis ergo habuerit charitatem fraternam, et coram Deo habuerit, ubi Deus videt, corque eius interrogatum sub iusto examine, non ei aliud responderit, quam germanam ibi esse radicem charitatis, unde boni fructus existant; habet fiduciam apud Deum, et quidquid postulaverit, ab eo accipiet, qui mandata eius servat.

5. Occurrit quaestio quaedam, quia non ille aut ille homo, aut tu aut ego, qui si petiero aliquid a Domino Deo nostro, et non accepero, facile de me potest dicere unusquisque, Non habet charitatem; et de quolibet homine huius temporis facile dici potest; et sentiat quis quod vult homo de homine: maiorem quaestionem non faciunt, nisi illi viri, quos sanctos constat fuisse cum scriberent, et modo esse cum Deo. Quis habet charitatem, si eam Paulus non habebat, qui dicebat, *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est; non angustamini in nobis*¹²; qui

¹¹ Io. 13,34.
¹² 2 Cor. 6,11.12.

y también: *Me gastaré por vuestras almas.* Tanta era la gracia que poseía, que evidentemente tenía caridad. Sin embargo, consta que pidió algo y no le fué concedido. ¿Qué diremos entonces, hermanos? Aquí está la cuestión. Poned la mirada en Dios. Grande es esta cuestión. Así como al hablar del pecado, donde se dijo: *El que ha nacido de Dios, no peca,* descubrimos que aquel pecado era violar la caridad, y que sólo propiamente este pecado se designó en aquel lugar, así también ahora preguntamos qué es lo que quiso decir. Si atiendes a las palabras, parece evidente; si a ejemplos, obscuro. Ninguna cosa hay más clara que estas palabras: *Todo lo que pidamos lo recibiremos de El, porque guardamos sus mandamientos y hacemos ante El lo que le agrada. Todo lo que pidamos, dice; lo recibiremos de El.* Nos cercó por completo. También allí nos hubiese acorralado si hubiese hablado de todo pecado. Pero encontramos la manera de salir del atolladero, porque habló de un pecado determinado, no de todos. De cierto pecado que no lo comete aquel que ha nacido de Dios. Vimos que este pecado determinado era la violación de la caridad. El Evangelio nos presenta, para entenderlo así, un claro ejemplo cuando dice el Señor: *Si no hubiese venido, no tendrían pecado.* Pues ¿qué? ¿Al hablar así quiso indicar que eran inocentes los judíos cuando vino a ellos? Si El no hubiera venido, ¿no tendrían pecado? ¿Hizo enfermos la presencia del médico y no quitó la fiebre? ¿Quién dirá esto, por muy demente que sea? El vino sólo a curar y sanar enfermos. ¿Por

dicebat, *Impendar pro animabus vestris*¹³: et tanta gratia in illo erat, ut manifestaretur eum habere charitatem? Invenimus eum tamen petisse, et non accepisse. Quid dicimus, fratres? Quaestio est; intenti estote ad Deum. Magna et ista quaestio est. Quomodo de peccato ubi dictum est, *Qui natus est ex Deo, non peccat*¹⁴; invenimus hoc esse peccatum violare charitatem, et hoc proprie designatum esse in hoc loco: sic et nunc quaerimus quid dixerit. Si enim verba attendas, planum videtur; si exempla, obscurum est. Verbis his nihil est planius: «Et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo; quia mandata eius servamus, et quae placent illi, in conspectu eius facimus. Quidquid postulaverimus», ait, «accipiemus ab eo». Angustavit vehementer. Quia et ibi angustaret, si diceret omne peccatum: sed ideo invenimus locum exponendi, quia de certo peccato dixit, non de omni; sed de quodam peccato, quod omnis qui ex Deo natus est, non facit: et invenimus ipsum quoddam peccatum violationem esse charitatis. Et habemus exemplum de Evangelio manifestum, quando ait Dominus, *Si non venissem, peccatum non haberent*¹⁵. Quid ergo? ad innocentes Iudaeos venerat, quia sic loquitur? Ergo si ipse non veniret, peccatum non haberent? Praesentia ergo medici fecit aegrotum, febrem non abstulit? Quis hoc vel demens dicat? Ille non venit nisi curare et sanare aegrotos. Quare ergo dixit, *Si non venissem, peccatum non haberent*, nisi quia certum quoddam peccatum voluit intelligi? Quoddam enim peccatum

¹³ Ibid. 12,15.

¹⁴ 1 Io. 3,9.

¹⁵ Io. 15,22.

qué dijo, pues: *Si no hubiese venido, no tendrían pecado.* si no es porque quiso se entendiera cierto pecado determinado? No hubieran tenido los judíos cierto pecado. ¿Cuál? El de no haber creído en El, por el que le despreciaron presente. Luego, como allí habló de pecado, y no es necesario que entendamos se trata de todo pecado, así también en este pasaje no habla de todo pecado; de lo contrario, se opondría al pasaje que dice: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros,* sino que se habla de un pecado determinado, es decir, de la violación de la caridad. Pero aquí nos estrecha más aún. Pues dijo: Si pedimos, y no nos acusa nuestro corazón, sino que nos testifica en la presencia de Dios que hay verdadera caridad en nosotros, *todo lo que pidamos lo conseguiremos de El.*

6. Ya dije a vuestra caridad, hermanos, que nadie atienda a mi persona. Pues ¿qué soy yo, o qué sois vosotros? ¿Qué otra cosa sino miembros de la Iglesia de Dios, la cual es patente a todos? Por su beneplácito estamos en ella. Y ya que por la caridad permanecemos en ella, en ella perseveremos si queremos demostrar la caridad que tenemos. Sin embargo, ¿qué cosa mala hemos de juzgar que hubo en el apóstol San Pablo? ¿No amaba él a los hermanos? ¿No tenía el testimonio de su conciencia ante la presencia de Dios? ¿No estaba en Pablo aquella raíz de la caridad de la que procedían toda clase de buenos frutos? ¿Quién será tan demente que niegue esto? ¿Dónde encontramos que pidió el Apóstol y no recibió? Veámoslo: *Para que no me vanagloriase con la sublimidad de las revelaciones, me fué dado el aguijón de mi carne, ángel de Satanás, que me abofetea, por lo cual tres veces pedí al*

non haberent Iudaei. Quod peccatum? Quo in eum non crediderunt, quo praesentem contempserunt. Sicut ergo ibi peccatum dixit, et non est consequens ut omne peccatum intelligamus, sed certum peccatum: sic et hic non omne peccatum, ne contrarius sit illi loco ubi ait, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est*¹⁶; sed certum quoddam peccatum, id est, violationem charitatis. Hic autem plus nos constrinxit: Si petierimus, dixit, si nos non accusaverit cor nostrum, et renuntiaverit in conspectu Dei quia vera dilectio est in nobis; *quidquid postulaverimus, ab eo accipiemus.*

6. Iam ergo dixi Charitati vestrae, fratres, nemo attendat ad nos. Quid enim sumus nos? Aut quid estis vos? Quid, nisi Ecclesia Dei, quae nota est omnibus? Et si illi placet, in illa sumus; et qui dilectione in illa manemus, ibi perseveremus, si volumus ostendere dilectionem quam habemus. Verumtamen de apostolo Paulo quid mali sensuri sumus? Ipse non diligebat fratres? Apud ipsum non erat testimonium conscientiae eius in conspectu Dei? Non erat in Paulo radix illa charitatis, unde omnes boni fructus procedebant? Quis hoc demens dixerit? Ubi ergo invenimus petisse Apostolum et non accepisse? Ait ipse: *In magnitudine revelationum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae.*

¹⁶ 1 Io. 1,3.

Señor que lo apartase de mí, y me dijo: Te basta mi gracia, porque la fortaleza se perfecciona en la flaqueza. Ved que no es oído al pedir que fuese apartado de él el ángel de Satanás. Pero ¿por qué? Porque no le convenía. Luego fué oído en cuanto a la salud el que no lo fué en cuanto a su querer. Conozca vuestra caridad este gran misterio, que os recomendamos para que no se aparte de vuestra memoria en las tentaciones: los santos son oídos en todo lo referente a la salud. Siempre son oídos tocante a la salud eterna. Esta es la que desean, y según ésta siempre son oídos.

7. Pero distingamos los distintos modos del oír de Dios. Encontramos que algunos no fueron oídos en cuanto a su querer, pero lo fueron en cuanto a la salud. Por el contrario, también topamos con algunos que fueron oídos en cuanto a su querer y no tocante a la salud. Distinguid esto; retened el ejemplo de aquel que no fué oído en cuanto al querer, sino en cuanto a la salud. Oye al apóstol San Pablo, porque Dios le manifestó que había sido escuchado en cuanto a la salud: *Te basta mi gracia,* le dice, *porque la fortaleza se prueba en la flaqueza.* Pediste, clamaste, tres veces clamaste; lo que pediste una vez, lo oí, no aparté mis oídos de ti; conocí qué debía hacer. Tú quieres quitar la medicina con que eres cauterizado, yo conocí la enfermedad que padecías. Luego éste fué oído atendiendo a la salud, no a su voluntad. ¿Hallaremos algunos que fueron oídos en cuanto a la voluntad y no en cuanto a la salud? ¿Los encontraremos? ¿Pensamos que vamos a encontrar que algún impío fué oído por Dios en cuanto a su

*qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi ut auferret eum a me; et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur*¹⁷. Ecce non est exauditus, ut auferretur ab illo angelus satanae. Sed quare? Quia non ei proderat. Ergo exauditus est ad salutem, qui non est exauditus ad voluntatem. Noverit magnum sacramentum Charitas vestra; quod ideo commendamus vobis, ne excidat vobis in tentationibus vestris. Sancti ad salutem per omnia exaudiuntur, semper exaudiuntur ad salutem aeternam: ipsam desiderant; quia secundum hanc semper exaudiuntur.

7. Sed discernamus exauditiones Dei. Invenimus enim quosdam non exauditos ad voluntatem, exauditos ad salutem: et rursus quosdam invenimus exauditos ad voluntatem, et non exauditos ad salutem. Hoc discernite, hoc tenete exemplum eius qui non est exauditus ad voluntatem, sed exauditus ad salutem. Audi apostolum Paulum; nam ipsam exauditionem ad salutem ostendit illi Deus: *Sufficit tibi,* inquit, *gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur.* Rogasti, clamasti, ter clamasti: ipsum semel quod clamasti audivi, non averti aures meas a te; novi quid faciam: tu vis auferri medicamentum quo ureris; ego novi infirmitatem qua gravaris. Ergo iste ad salutem exauditus est, ad voluntatem non est exauditus. Quos invenimus exauditos ad voluntatem, non exauditos ad salutem? Invenimus, putamus, aliquem nequam, aliquem impium exauditum a Deo ad

¹⁷ 2 Cor. 12,7-9.

deseo y no en cuanto a la salud? Si propusiera el ejemplo de algún hombre, quizá me diríais: Tú dices que era inicuo, pero era justo; pues si no hubiese sido justo, no hubiera sido oído por Dios. He de proponer un ejemplo de un tal, que nadie dude de su iniquidad e impiedad. El diablo pidió a Job, y lo recibió. ¿No habéis oído aquí también que *quien comete pecado es del diablo*? Mas no porque el diablo le haya creado, sino porque imita al diablo. ¿No se dijo del diablo que *no permaneció en la verdad*? ¿No es él la antigua serpiente, que por la mujer propinó veneno al primer hombre? El es el que reservó la mujer a Job para que por ella fuese tentado el marido y no consolado. Pues bien, el mismo diablo pidió que le fuese entregado el santo varón para tentarle, y lo recibió. El Apóstol pide que fuese alejado de él el aguijón de la carne, y no fué oído. Pero más bien fué oído el Apóstol que el diablo, pues el Apóstol fué oído en cuanto a la salud, no en lo referente a su querer; el diablo fué oído en cuanto a su querer, pero para perdición. Por tanto, se le permitió tentar a Job para que, habiendo sido probado éste, fuese el diablo atormentado. Esto, hermanos, no sólo lo hallamos en el Viejo Testamento, sino también en el Evangelio. Los demonios pidieron al Señor, al ser arrojados de un hombre, que se les permitiese entrar en unos puercos. ¿No podía haberles dicho el Señor que no? Pues no habrían de rebelarse contra el Rey de cielos y tierra si no se lo hubiera concedido. En virtud de cierto misterio y cierta administración, permitió el Señor a los demonios entrar en los puercos; a saber, para demostrar que

voluntatem, non exauditum ad salutem? Si alicuius hominis exemplum posuero, forte dicturus es mihi: Tu illum dicis iniquum, nam iustus erat; si iustus non esset, a Deo non exaudiretur. Talem propositurus sum, de cuius iniquitate et impietate nemo dubitet. Diabolus ipse petit Iob, et accepit¹⁸. Nonne et hic de diabolo audistis quia *qui facit peccatum, ex diabolo est*?¹⁹ Non quia ille creavit, sed quia iste imitatur. Nonne de illo dictum est, *In veritate non stetit*?²⁰ Nonne ipse est antiquus ille serpens qui per feminam venenum primo homini propinavit?²¹ Qui et ipsi Iob feminam propterea servavit, per quam maritus non consolaretur, sed tentaretur²². Ipse diabolus petiit sanctum virum tentandum, et accepit: petiit Apostolus ut auferretur ab eo stimulus carnis, et non accepit. Sed Apostolus magis exauditus est quam diabolus. Apostolus enim est exauditus ad salutem, etsi non ad voluntatem; diabolus exauditus est ad voluntatem, sed ad damnationem. Ideo enim concessus est iste tentandus, ut eo probato esset ille cruciandus. Sed hoc, fratres, non tantum in veteribus Libris invenimus, sed et in Evangelio. Petierunt daemones a Domino, cum eos excluderet ab homine, ut ire permetterentur in porcos. Non eis posset dicere Dominus, ut nec illuc accederent? Non enim, si nollet, rebellaturi erant contra regem caeli et terrae. Certi tamen mysterii gratia et

¹⁸ Io. I, II, 12.

¹⁹ I Io. 3, 8.

²⁰ Io. 8, 44.

²¹ Gen. 3, 1-6.

²² Iob 2, 9.

el diablo domina en aquellos que llevan vida de puercos. ¿Luego fueron oídos los demonios y el Apóstol no? Digamos más bien lo que es más cierto: que el Apóstol fué oído, y no los demonios. Se accedió al deseo de ellos; se realizó la salud del Apóstol.

8. Conforme a esto, debemos entender que, si Dios no asiente a nuestro querer, con todo, nos concede la salud. ¿Qué sucedería si pidieses lo que te perjudica, conociendo el médico que te es nocivo? No te desoye el médico cuando, por ejemplo, pides agua fría, y si te es saludable, al instante te la da, y si no lo es, te la niega. ¿No te oyó porque se opuso a tu voluntad? Al contrario, te oyó mirando por tu salud. Permanezca en vosotros, hermanos, la caridad; permanezca en vosotros, y estad seguros; pues cuando no se os da lo que pedís, sois oídos, pero no lo sabéis. A muchos se les dió para su mal. De éstos dice el Apóstol que *Dios los entregó a los deseos de su corazón*. Pide uno dinero en abundancia; lo recibe para su mal. Cuando no lo tenía, poco temía. Comenzó a tenerlo, se hizo presa del más poderoso. ¿No fué oído para su mal aquel que quiso tener riquezas, por las que vino a ser acechado por los ladrones, y a quien, siendo pobre, nadie le acechaba? Aprended a rogar a Dios de modo que encarguéis al médico lo que él sabe que debe hacer. Tú declara la enfermedad; que aplique él el medicamento. Tú ten solamente caridad. El médico quiere sajar, quiere quemar; si tú gritas y no eres oído cuando te sajan, cuando te queman y te hallas en los dolores, es porque él sabe hasta dónde llega la podre.

certa dispensatione dimisit daemones in porcos²³, ut ostenderet diabolum in eis dominari, qui vitam porcorum gerunt. Daemones ergo exauditi sunt, Apostolus non est exauditus? An potius quod verius est dicamus. Imo Apostolus exauditus est, daemones non sunt exauditi? Illorum voluntas facta est, huius sanitas perfecta est.

8. Secundum hoc intelligere debemus quia Deus etsi voluntati nostrae non dat, salutem dat. Quid si enim hoc petieris quod tibi obest, et medicus novit quia obest tibi? Non enim non te exaudit medicus, quando forte tu frigidam aquam petis, et si prodest, statim dat; si non prodest, non dat. Non exaudivit, an potius ad sanitatem exaudivit, quia voluntati contraxit? Sit ergo in vobis charitas, fratres; sit in vobis, et securi estote; et quando non vobis datur quod petitis, exaudimini; sed nescitis. Multi dati sunt in manus suas malo suo: de quibus dicit Apostolus, *Tradidit eos Deus in desideria cordis eorum*²⁴. Petiit aliquis magnam pecuniam; accepit malo suo. Quando illam non habebat, parum timebat; habere illam coepit, praeda factus est potentiori. Nonne malo suo exauditus est, qui voluit habere unde a latrone quaereretur, quem pauperem nemo quaerebat? Discite rogare Deum, ut medico committatis, quod ipse novit faciat. Tu morbum confitearis, ille medicamentum adhibeat. Tu tantum charitatem tene. Nam ille secare vult, urere vult; tu si clamas, et non exaudiris in sectione, in ustione et tribulatione, novit ille quousque

²³ Lc. 8, 32.

²⁴ Rom. 1, 24.

Tú quieres que ya aparte la mano, pero él atiende a la profundidad de la herida, sabe hasta dónde debe llegar con el cauterio. No te oye en lo tocante a tu deseo, sino a tu salud. Luego estad ciertos, hermanos, que lo que dice el Apóstol es verdad: *No sabemos qué hemos de pedir como conviene, pero el Espíritu intercede por nosotros con gemidos inenarrables, porque El intercede por los santos. ¿Qué significa el mismo Espíritu intercede por los santos, sino la misma caridad que se hizo en ti por el Espíritu? Por esto dice el mismo Apóstol: La caridad de Dios se ha difundido en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado. La misma caridad gime, la misma caridad ora; contra ella no sabe hacerse el sordo aquel que la dió. Estáte seguro, ruegue la caridad, y allí estarán atentos los oídos de Dios. No se hace lo que quieres, sino lo que conviene. Luego todo lo que pedimos lo alcanzamos de El. Ya dije que, si lo entiendes referente a la salud, no habrá cuestión alguna. Si no lo entiendes tocante a la salud, existe una cuestión, y grande, puesto que te constituyes en calumniador del apóstol Pablo. Todo lo que pidiéremos lo recibiremos de El, porque guardamos sus mandamientos y hacemos en su presencia lo que le agrada. En su presencia, es decir, dentro, allí donde El solo ve.*

9. Y ¿cuáles son estos mandamientos? *Este es, dice, su mandamiento: que creamos en el nombre de su Hijo Jesucristo y nos amemos mutuamente.* Veis que éste es el mandamiento; veis que quien obra contra este mandamiento comete pecado, del que carece el que ha nacido de Dios. *Conforme al man-*

putre est. Tu iam vis revocet manus, et ille vulneris sinum attendit; scit quo usque perveniat. Non te exaudit ad voluntatem, sed exaudit ad sanitatem. Certi ergo estote, fratres mei, quia quod ait Apostolus verum est: *Quid enim oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus, quia ipse interpellat pro sanctis*²⁵. Quid est, *Ipse Spiritus interpellat pro sanctis*, nisi, ipsa Charitas quae in te per Spiritum facta est? Ideo enim dicit idem apostolus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*²⁶. Charitas ipsa gemit, charitas ipsa orat; contra hanc aures claudere non novit qui illam dedit. Securus esto, charitas roget; et ibi sunt aures Dei. Non fit quod vis, sed fit quod expedit. Ergo *quidquid postulaverimus*, inquit, *accipiemus ab eo*. Iam dixi, si ad salutem intelligas, nulla quaestio est: si non ad salutem, quaestio est, et magna, quae te calumniatorem facit Paulo apostolo. *Quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo; quia mandata eius servavimus, et quae placent illi, in conspectu eius facimus. In conspectu eius, intus ubi videt.*

9. Et quae illa mandata sunt? *Hoc est, inquit, mandatum illius, ut credamus nomini Filii eius Iesu Christi, et diligamus invicem.* Videtis quia hoc est mandatum, videtis quia contra hoc mandatum qui facit, peccatum facit, quo caret omnis qui natus est ex Deo. *Sicut dedit nobis mandatum: ut diligamus invicem. Et qui servaverit mandatum eius: vide-*

²⁵ Ibid. 8,26,27.

²⁶ Ibid. 5,5.

damiento que nos dió: que nos amemos unos a otros. Y quien guarda su mandamiento... Veis que ninguna otra cosa se nos manda si no es que nos amemos unos a otros. Y el que guarda su mandamiento, en él permanece, y Dios en él. Y por esto conocemos que mora en nosotros: por el Espíritu que nos dió. ¿No es evidente que el Espíritu Santo hace en el hombre que exista en él el amor y la caridad? ¿No está patente lo que dice el apóstol San Pablo: La caridad se ha difundido en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado? Hablaba de la caridad y decía que debemos interrogar a nuestro corazón en la presencia de Dios. Porque, si no nos condena nuestro corazón, es decir, si confiesa que obra por amor al hermano, todo lo que hace se encamina al bien. A esto añade lo que dice sobre el mandamiento: Este es su mandamiento: que creamos en el nombre de su Hijo Jesucristo y que nos amemos mutuamente. Y el que ejecuta su mandato mora en Dios, y Dios en él. Y en esto conocemos que mora en nosotros: por el Espíritu que nos dió. Si ves que tienes caridad, tienes el Espíritu de Dios para entender; cosa sobremanera necesaria.

10. En los primeros tiempos, el Espíritu Santo descendía sobre los creyentes y hablaban lenguas que no habían aprendido, según les concedía el Espíritu. Eran signos apropiados a los tiempos. Convenía, pues, que de este modo fuese manifestado en todas las lenguas el Espíritu Santo, porque el Evangelio de Dios había de recorrer todo el orbe a través de todas las lenguas. Fué significado aquello y pasó. ¿Acaso

tis quia nihil aliud nobis praecipitur, nisi ut diligamus invicem: *Et qui servaverit mandatum eius, in ipso manebit, et ipse in eo. Et in hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis.* Nonne manifestum est quia hoc agit Spiritus sanctus in homine, ut sit in illo dilectio et charitas? Nonne manifestum est quod ait apostolus Paulus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis?* De charitate enim loquebatur, et dicebat quia in conspectu Dei debemus interrogare cor nostrum. *Quod si non male senserit cor nostrum: id est, si confiteatur quia de dilectione fratris fit, quidquid fit in bono opere. Accessit etiam quod de mandato cum diceret, hoc ait: Hoc est mandatum eius, ut credamus nomini Filii eius Iesu Christi, et diligamus invicem. Et qui facit mandatum eius, in ipso manet, et ipse in eo. In hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis.* Si enim inveneris te habere charitatem, habes Spiritum Dei ad intelligendum: valde enim necessaria res est.

10. Primis temporibus cadebat super credentes Spiritus sanctus; et loquebantur linguis quas non didicerant, quomodo Spiritus dabat eis pronuntiare. Signa erant tempori opportuna. Oportebat enim ita significari in omnibus linguis Spiritum sanctum, quia Evangelium Dei per omnes linguas cursorum erat toto orbe terrarum. Significatum est illud, et transit. Numquid modo quibus imponitur manus ut accipiant Spiritum sanctum, hoc expectatur, ut linguis loquantur? Aut quando imposuimus manum istis infantibus, attendit unusquisque vestrum utrum linguis loquerentur; et

ahora se espera de aquellos a quienes se impone las manos para que reciban el Espíritu Santo que hablen lenguas? ¿O, cuando impusimos las manos a estos niños, atendía cada uno de vosotros a ver si hablaban lenguas, y, viendo que no las hablaban, hubo alguno de vosotros de corazón tan perverso que dijese: Estos no recibieron el Espíritu Santo, porque, si le hubiesen recibido, hablarían lenguas, al igual que entonces aconteció? Y si ahora no se testifica la presencia del Espíritu Santo por estos milagros, ¿cómo se comprueba, cómo se conoce que uno ha recibido el Espíritu Santo? Pregunte a su corazón; si ama al hermano, en él mora el Espíritu de Dios. Ve a, pruébese a sí mismo en la presencia de Dios. Ve a si tiene el amor de la paz y de la unidad, el amor de la Iglesia, difundida por toda la tierra. No atiende sólo a amar al hermano que tiene ante sí; pues no vemos a muchos hermanos nuestros, no obstante que estamos unidos a ellos en la unidad del Espíritu (Santo). ¿Qué extraño es que no estén con nosotros? Formamos un cuerpo, tenemos una cabeza en el cielo. Hermanos, nuestros ojos no se ven a sí mismos, como tampoco se conocen, por decirlo así. Pero en el afecto de la unión corporal, ¿no se conocen? Para que veáis que se conocen en la unión del afecto, cuando ambos están abiertos, no le es permitido al derecho ver algo que no vea el izquierdo. Dirige tú el rayo del ojo derecho sin el otro, si puedes. A un tiempo se encuentran, se encaminan a una; la aplicación es la misma; los lugares, diversos. Luego, si todos los que, como tú, aman a Dios tienen un mismo deseo contigo, no atiendas a que estés separado localmente por el cuerpo, pues fijasteis a una la mirada del corazón en la luz de la verdad. Luego, si quieres saber si recibiste el Espíritu Santo, pregunta a tu co-

cum videret eos linguis non loqui, ita perverso corde aliquis vestrum fuit ut diceret: Non acceperunt isti Spiritum sanctum; nam si accepissent linguis loquerentur quemadmodum tunc factum est? Si ergo per haec miracula non fiat modo testimonium praesentiae Spiritus sancti: unde fit, unde cognoscit quisque accepisse se Spiritum sanctum? Interroget cor suum: si diligit fratrem, manet Spiritus Dei in illo. Videat, probet seipsum coram oculis Dei; videat si est in illo dilectio pacis et unitatis, dilectio Ecclesiae toto terrarum orbe diffusae. Non attendat eum solum diligere fratrem attendit ante se? multos enim non videmus fratres nostros, et in unitate Spiritus illis copulamur. Quid mirum quia nobiscum non sunt? In uno corpore sumus, unum caput habemus in caelo. Fratres, oculi nostri non se vident, quasi non se norunt. An in charitate compaginis corporalis non norunt se? Nam, ut noveritis quia in coniunctione charitatis se norunt: quando ambo patent, non licet ut aliquid attendat dexter, quod non attendat sinister. Dirige radium dextrum sine altero, si potes. Simul coeunt, simul diriguntur; intentio una est, loca diversa sunt. Si ergo omnes qui tecum diligunt Deum, unam intentionem tecum habent, noli attendere quia corpore in loco separatus es; aciem cordis simul fixistis in lumine veritatis. Ergo si vis nosse quia accepisti Spiritum, interroga cor tuum; ne forte sacra-

razón, no sea que tengas el sacramento y te falte la virtud del sacramento. Pregunta a tu corazón. Si tienes amor fraternal, estate seguro. No puede haber caridad sin el Espíritu de Dios, puesto que Pablo grita: *La caridad de Dios se difunde en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado.*

11. *Carísimos, no creáis a todo espíritu.* Como había dicho: *En esto conocemos que mora en nosotros: por el espíritu que nos dió.* Atended cómo se conoce el Espíritu: *Carísimos, no creáis a todo espíritu, sino constataid si los espíritus son de Dios.* ¿Y quién es el que discierne los espíritus? Hermanos, nos ha propuesto una cuestión difícil; mejor nos conviene que diga él cómo los distinguiremos. No temáis; ha de decirse; pero ante todo ved, atended, observad que de aquí emana aquello por lo que calumnian los vanos herejes. Atended y oíd que dice: *Carísimos, no creáis a todo espíritu, sino constataid si los espíritus son de Dios.* El Espíritu Santo fué denominado en el Evangelio con el nombre de agua cuando el Señor, clamando, decía: *Si alguno tiene sed, venga a mí y beba. Quien cree en mí, ríos de agua viva manarán de su vientre.* El evangelista declaró por qué lo decía, cuando escribe a continuación: *Y esto lo decía del Espíritu que habían de recibir los que creyesen en El.* ¿Por qué no bautizó a muchos el Señor? Atiende a lo que dice: *Pero aún no había sido dado el Espíritu, porque Jesús aún no había sido glorificado.* Luego, como tenían el bautismo, pero no habían recibido aún el Espíritu Santo, que el Señor envió desde el cielo el día de Pentecostés, se esperaba para dar el Espíritu Santo

mentum habes, et virtutem sacramenti non habes. Interroga cor tuum, si est ibi dilectio fratris, securus esto. Non potest esse dilectio sine Spiritu Dei: quia Paulus clamat, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.*

11. *Dilectissimi, nolite omni spiritui credere.* Quia dixerat, *In hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis.* Unde autem cognoscitur ipse Spiritus attendite: *Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt.* Et quis est qui probat spiritus? Difficilem rem nobis proposuit, fratres mei: bonum est nobis ut dicat ipse unde discernamus. Dicturus est; ne formidetis: sed primo videte, attendite; videte hinc exprimi illud unde vani haeretici calumniantur. Attendite, videte quid ait, *Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt.* Spiritus sanctus nomine aquae appellatus est in Evangelio, Domino clamante et dicente: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat: qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius.* Evangelista autem exposuit unde diceret: secutus enim ait, *Hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant qui in eum erant credituri.* Quare non multos baptizavit Dominus? Sed quid ait? *Spiritus autem nondum erat datus, quia Iesus nondum erat clarificatus*²⁷. Quia ergo illi Baptismum habebant, et Spiritum sanctum nondum acceperant, quem die Pentecostes misit Dominus de caelo; ut daretur Spiritus, ex-

²⁷ Io. 7,37-39.

la glorificación de Dios. Antes de ser glorificado y antes de enviarle, invitaba a los hombres a que se preparasen a recibir el agua, de la cual dijo: *El que tiene sed, venga y beba, y quien cree en mí, ríos de agua viva manarán de su vientre. ¿Qué significa ríos de agua viva? ¿Qué es esta agua? Nadie me pregunte; pregunte al Evangelio: Y esto lo decía por el Espíritu que habían de recibir quienes creyesen en El.* Una cosa es el agua del sacramento y otra el agua que simboliza al Espíritu de Dios. El agua del sacramento es visible, la del Espíritu es invisible. La primera lava el cuerpo y simboliza lo que se hace en el alma. Por aquel Espíritu, el alma se limpia y se alimenta. El es el Espíritu de Dios, que no pueden poseer los herejes y todos los que se apartan de la Iglesia. Asimismo, todos los que no se apartan abiertamente, sino que se separan por la iniquidad y dentro revolotean como pajas y no son granos, no tienen este Espíritu. Este Espíritu fué simbolizado por el Señor bajo el nombre de agua. También en esta Epístola lo hemos oído: *No creáis a todo espíritu.* Asimismo lo atestiguan aquellas palabras de Salomón: *Absténete del agua ajena.* ¿Qué es el agua? El Espíritu. ¿Acaso el agua siempre significa Espíritu? No siempre. En ciertos pasajes significa Espíritu; en otros, bautismo; en otros, pueblos; en otros, consejo. Así, en cierto lugar se escribió: *Fuente de vida es el consejo para los que lo poseen.* Luego en diversos pasajes de la Escritura el nombre de agua tiene distintos significados. Sin embargo, aquí bajo el nombre de agua oísteis hallarse representado el Espíritu Santo, no debido a mi in-

spectabatur clarificatio Domini. Et antequam clarificaretur, et antequam mitteret eum, invitabat tamen homines ut se praepararent ad accipiendam aquam, de qua dixit, *Qui sinit, veniat et bibat; et Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius.* Quid est, *flumina aquae vivae?* quid est illa aqua? Nemo me interroget; Evangelium interroga. *Hoc autem dicebat, ait, de Spiritu quem accepturi erant hi qui in eum erant credituri.* Aliud est ergo aqua Sacramenti, aliud aqua quae significat Spiritum Dei. Aqua Sacramenti visibilis est; aqua Spiritus invisibilis. Ista abluit corpus, et significat quod fit in anima: per illum Spiritum ipsa anima mundatur et saginatur. Ipse est Spiritus Dei, quem non possunt habere haeretici, et quicumque se ab Ecclesia praecidunt. Et quicumque non aperte praecidunt, sed per iniquitatem praecisi sunt, et intus tanquam paleae volvuntur, et grana non sunt, non habent istum Spiritum. Iste Spiritus nomine aquae a Domino significatus est: et audivimus ab hac Epístola, *Nolite omni spiritui credere; et testantur verba illa Salomonis, Ab aqua aliena abstine te.* Quid est aqua? Spiritus. Numquid semper aqua Spiritum significat? Non semper: sed quibusdam locis Spiritum significat, quibusdam locis Baptismum significat, quibusdam locis populos significat, quibusdam locis consilium significat. Habes quodam loco dictum, *Fons vitae consilium, possidentibus eum*²⁸. Ergo per diversa loca Scripturarum nomen aquae diversa significat. Nunc tamen nomine aquae Spiritum sanctum audistis, non ex interpretatione nostra, sed ex Evan-

²⁸ Prov. 16,22.

terpretación, sino al testimonio del Evangelio, que dice: *Y esto lo decía por el Espíritu que habían de recibir aquellos que creyesen en El.* Luego, si bajo el nombre de agua está significado el Espíritu Santo, y en esta Epístola nos dice: *No creáis a todo espíritu, sino constatat si los espíritus son de Dios,* entendamos que por esto se dijo: *Absténete del agua ajena y no bebas de fuente extraña ¿Qué significa no bebas de fuente extraña? No creas al espíritu ajeno.*

12. Luego resta examinar cómo se prueba que es Espíritu de Dios. Nos dió un signo, pero quizá es difícil de entender. Sin embargo, veamos. Hemos de volver a la caridad. Ella es la que nos enseña, porque ella es la unción. Sin embargo, ¿qué dice aquí? *Constatat si los espíritus son de Dios, porque han aparecido muchos seudoprofetos en este mundo.* Aquí están comprendidos todos los herejes y cismáticos. ¿Cómo constato el espíritu? Prosigue: *En esto se conoce el Espíritu de Dios.* Aprestad los oídos del corazón. Nos esforzábamos y decíamos: ¿Quién conocerá, quién discernirá? He aquí que va a darnos un signo. *En esto se conoce el Espíritu de Dios: todo espíritu que confiesa que Jesucristo vino en carne, es de Dios. Y todo espíritu que no confiesa que Jesucristo vino en carne, no es de Dios; y éste es anticristo, del cual oísteis que ha de venir, y ya está en este mundo.* Los oídos están a punto de discernir el espíritu, y, sin embargo, hemos oído tal cosa, que no distinguimos nada en concreto. Pues ¿qué dice? *Todo espíritu que confiesa que Jesucristo vino en carne, es de Dios.* ¿Luego también es de Dios el espíritu que se halla en los

gelico testimonio, ubi ait: *Hoc autem dicebat de Spiritu quem erant accepturi hi qui in eum erant credituri.* Si ergo aquae nomine significatur Spiritus sanctus, et dicit nobis Epístola ista, *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt;* intelligamus inde dictum esse, *Ab aqua aliena abstine te, et de fonte alieno ne biberis*²⁹. Qui est de fonte alieno ne biberis? Spiritui alieno ne credideris.

12. Restat ergo examen, unde probetur quia Spiritus Dei est. Posuit quidem signum, et hoc fortasse difficile; videamus tamen. Ad illam charitatem redituri sumus; ipsa est quae nos docet, quia ipsa est unctio. Tamen hic quid ait? *Probate spiritus si ex Deo sunt: quia multi pseudoprophetae exierunt in istum mundum.* Iam ibi sunt omnes haeretici et omnes schismatici. Quomodo ergo probo spiritum? Sequitur, *In hoc cognoscitur Spiritus Dei.* Erigite aures cordis. Laborabamus, et dicebamus, Quis novit? quis discernit? Ecce dicturus est signum. «In hoc cognoscitur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Et omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, non est ex Deo: et hic est antichristus, de quo audistis quod venturus sit; et nunc in isto mundo est». Quasi eriguntur aures ad discernendos spiritus; et tale quiddam audivimus, unde nihilominus non discernamus. Quid enim ait? *Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* Ergo spiritus qui est apud

²⁹ Prov. 9,18, sec. LXX.

herejes si confiesan que Jesucristo vino en carne? Puede suceder que se levanten contra nosotros y digan: Vosotros no tenéis el Espíritu de Dios; nosotros confesamos que Jesucristo vino en carne. San Juan dijo que no tienen el Espíritu de Dios aquellos que no confiesan que Jesucristo vino en carne. Pero pregunta a los arrianos; confiesan que Jesucristo vino en carne. Pregunta a los eunomianos; confiesan que Jesucristo vino en carne. Pregunta a los macedonianos; confiesan que Jesucristo vino en carne. Pregunta a los catafrigas; confiesan que Jesucristo vino en carne. Pregunta a los novacianos; confiesan que Jesucristo vino en carne. ¿Todos estos herejes tienen el Espíritu de Dios? ¿No son falsos profetas? ¿No hay allí engaño alguno? ¿No hay allí seducción? Sin duda son anticristos, que salieron de nosotros, pero no eran de nosotros.

13. Luego ¿qué haremos? ¿Cómo distinguiremos? Preparaos, caminemos a una con el pensamiento, y llamemos. La misma caridad está alerta; ella ha de ser la que llame, la que abra. Ahora lo entenderéis en nombre de nuestro Señor Jesucristo. Oísteis antes que dijo: *Quien niega que Jesucristo vino en carne, éste es anticristo*; y allí preguntábamos quién lo negaba, porque ni nosotros ni ellos lo niegan. Y vimos que algunos lo negaban con hechos; y adjunimos el testimonio del Apóstol, que dice: *Confiesan que conocen a Dios, pero le niegan con los hechos*. Luego así también ahora preguntamos por los hechos, no por las palabras. ¿Cuál es el espíritu que

haereticos, ex Deo est; quia confitetur Iesum Christum in carne venisse? Iam hic erigunt se forte adversus nos, et dicunt: Vos non habetis spiritum ex Deo; sed nos confitemur Iesum Christum in carne venisse: iste autem illos negavit Spiritum Dei habere, qui non confitentur Iesum Christum in carne venisse. Quare ab Arianis; confitentur Iesum Christum in carne venisse: quare ab Eunomianis; confitentur Iesum Christum in carne venisse: quare a Macedonianis; confitentur Iesum Christum in carne venisse: interroga Cataphrygas; confitentur Iesum Christum in carne venisse: interroga Novatianos; confitentur Iesum Christum in carne venisse. Omnes ergo istae haereses Spiritum Dei habent? Non ergo pseudoprophetae sunt? nulla est ergo ibi deceptio, nulla est ibi seductio? Certe anticristi sunt, qui ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.

13. Quid ergo facimus? unde discernimus? Intendite; eamus simul corde, et pulsemus. Vigilat ipsa charitas, quia ipsa pulsatura est, ipsa apertura: modo intelligetis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Iam superius audistis quia dictum est, *Qui negat Iesum Christum in carne venisse, hic est anticristus*³⁰. Et ibi quaesivimus, quis neget; quia nec nos negamus, nec illi negant. Et invenimus quosdam factis negare³¹; et adhibuimus testimonium de Apostolo, qui ait, *Confitentur enim se nosse Deum, factis autem negant*³². Sic ergo et modo quaeramus in factis, non in lingua. Quis est spiritus qui non est ex Deo? *Qui negat*

³⁰ 1 Io. 2, 22.

³¹ Supra, 4r.3 n.7-9.

³² Tit. 1, 16.

no es de Dios? *El que niega que Jesucristo vino en carne*. ¿Qué espíritu es de Dios? *El que confiesa que Jesucristo vino en carne*. ¿Quién es el que confiesa que Jesucristo vino en carne? Ea, hermanos, atendamos a las obras, no al ruido de la lengua. Preguntemos por qué vino en carne Jesucristo, y hallaremos quiénes son los que niegan que vino en carne. Si das oídos a la lengua, has de oír que muchas herejías confiesan que Cristo vino en carne; pero la verdad les convence de mentira. ¿Por qué Jesucristo vino en carne? ¿No era Dios? ¿Acaso no se escribió de El: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*? ¿Acaso no alimentaba y alimenta a los ángeles? ¿Acaso no vino a la tierra sin alejarse del cielo? ¿Acaso no subió a los cielos y, sin embargo, no nos abandonó? ¿Por qué vino en carne? Porque convenía que se nos mostrase la esperanza de la resurrección. Era Dios y vino en carne. Dios no podía morir; la carne sí; por eso vino en carne, para morir por nosotros. ¿De qué modo murió por nosotros? *Nadie tiene mayor caridad que quien da su vida por sus amigos*. La caridad fué la que le condujo a la muerte. Luego quien no tiene caridad niega que Jesucristo vino en carne. Ahora pregunta ya a todos los herejes si Cristo vino en carne. Y dirán: Vino, lo creo y lo confieso. Precisamente lo niegas en absoluto. ¿Cómo es que lo niego? Bien oyes que lo afirmo. Pues yo te demuestro que lo niegas. Lo dices con la boca, lo niegas con el corazón; lo dices con palabras, lo niegas con hechos. ¿De qué modo me dices que lo niego con los hechos? Porque Jesucristo vino en carne para

Iesum Christum in carne venisse. Et quis est spiritus qui est ex Deo? *Qui confitetur Iesum Christum in carne venisse*. Quis est qui confitetur Iesum Christum in carne venisse? Eia, fratres, opera attendamus, non strepitum linguae. Quaeramus quare venerit in carne Christus, et invenimus qui eum negant in carne venisse. Nam si linguas attendas, multas haereses auditurus es confitentes Christum in carne venisse: sed convincit illos veritas. Quare venit Christus in carne? Nonne Deus erat? Nonne de illo scriptum est, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*?³³ Nonne ipse pascet Angelos, et ipse pascit Angelos? Nonne sic huc venit, ut inde non recederet? Nonne sic ascendit, ut nos non dimitteret? Quare ergo venit in carne? Quia oportebat nobis ostendi spem resurrectionis. Deus erat, et in carne venit; Deus enim mori non poterat, caro mori poterat: ideo ergo venit in carne, ut moreretur pro nobis. Quemadmodum autem mortuus est pro nobis? *Maiorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis*³⁴. Charitas ergo illum adduxit ad carnem. Quisquis ergo non habet charitatem, negat Christum in carne venisse. Hic nunc iam interroga omnes haereticos, Christus venit in carne? Venit: hoc credo, hoc confiteor. Imo hoc negas. Unde nego? audis quia hoc dico. Imo ego convinco quia negas. Dicis voce, negas corde; dicis verbis, negas factis. Quomodo, inquis, nego factis? Quia ideo venit in

³³ Io. 1, 1.

³⁴ Ibid. 15, 13.

morir por nosotros. Y murió por nosotros, demostrando inmensa caridad: *Nadie tiene mayor caridad que quien da su vida por sus amigos*. Tú no tienes caridad, porque por tu gloria divides la unidad de Cristo. Luego de aquí discernid el espíritu de Dios. Pulsad, tocad los vasos de barro, no sea que estén rotos y suenen mal; ved si suenan perfectamente; ved si allí hay caridad. Te separas de la unidad de toda la tierra, divides la Iglesia por el cisma, desgarras el cuerpo de Cristo. El vino en carne para congregar, tú gritas para esparcir. Luego tiene el Espíritu de Dios aquel que dice que Jesús vino en carne; el que lo dice no con la lengua, sino con los hechos; el que lo dice no clamando, sino amando. No es Espíritu de Dios el que niega que Jesucristo vino en carne, y lo niega no con la lengua, sino con la vida; no con palabras, sino con hechos. Luego está claro, hermanos, cómo podemos conocer. Muchos están dentro como si fuesen de dentro; nadie está fuera si verdaderamente no lo está.

14. Para que conozcáis que se refiere a hechos, dice: *Y todo espíritu que desata o niega que Cristo vino en carne, no es de Dios*. Desatar o negar se entiende de hechos. Pues ¿qué te manifiesta el que niega? Que dijo *solvit*, desató. El vino a congregar, tú a desligar. Pretendes dispersar los miembros de Cristo. ¿Cómo es que no niegas que Cristo vino en carne, tú que disgregas la Iglesia de Dios, que El congregó? Te opones a Cristo; eres anticristo. Estés dentro, estés fuera, eres anticristo; pero, cuando estás dentro, estás oculto; cuando fuera, estás patente. Desunes a Cristo y niegas que vino en

carne Christus, ut moreretur pro nobis. Ideo mortuus est pro nobis, quia charitatem multam docuit: *Maiorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis*. Tu non habes charitatem; quia pro honore tuo dividis unitatem. Ergo hinc intelligite spiritum ex Deo. Pulsate, tangite vasa fictilia, ne forte crepuerint et male resonent: videte si integre sonant, videte si ibi est charitas. Tollis te ab unitate orbis terrarum, dividis Ecclesiam per schismata, dilanias corpus Christi. Ille venit in carne, ut colligat: tu ideo clamas, ut spargas. Ergo ipse est Spiritus Dei, qui dicit Iesum in carne venisse: qui dicit non lingua, sed factis; qui dicit non sonando, sed amando. Ille autem non est spiritus Dei, qui negat Iesum Christum in carne venisse: negat et ipse non lingua, sed vita; non verbis, sed factis. Manifestum est ergo unde cognoscamus fratres. Multi intus, quasi intus sunt: nemo autem foris, nisi vere foris.

14. Adeo ut noveritis quia ad facta retulit, *Et omnis spiritus, ait, qui solvit Christum, in carne venisse, non est ex Deo*. Solvere factis intelligitur. Quid tibi ostendit? qui negat; quia dixit, *solvit*. Ille venit colligere, tu venis solvere. Distringere vis membra Christi. Quomodo non negas Christum in carne venisse, qui dirumpis Ecclesiam Dei, quam ille congregavit? Contra Christum ergo venis; anticristus es. Intus sis, foris sis; anticristus es: sed quando intus es, lates, quando foris es, manifestaris. Solvis Iesum, et negas eum in carne venisse; non es ex Deo. Ideo dicit in Evangelio: *Qui solverit unum de mandatis istis*

carne. No eres de Dios. Por eso dice el Evangelio: *Quien derogue, desate, uno de los mandamientos más pequeños, y lo enseñare así, será tenido por muy pequeño en el reino de los cielos*. ¿Qué quiere decir *solvitur* (se desata), qué *docetur* (se enseña)? Se desata (se niega) con hechos; se enseña como con palabras. *Predicas que no ha de hurtarse, y hurtas*. Luego niega, desata, con hechos el que hurta; al hacer esto es como si enseñase: *Se llamará muy pequeño en el reino de los cielos, es decir en la Iglesia de este mundo*. De los tales dijo: *Haced lo que dicen, mas no hagáis lo que hacen. El que lo hiciere y enseñase, será tenido por grande en el reino de los cielos*. Por lo que dijo aquí *fecerit*, hiciere, contrapuso allí *solverit*, desatase, negase; es decir, no hiciere, y enseñase así. Luego niega el que no hace. ¿Qué nos enseña, pues, si no es a interrogar a los hechos y a no creer las palabras? La oscuridad del asunto me obligó a extenderme. Lo hice, sobre todo, a fin de que aquello que Dios se digna comunicarme, llegue incluso hasta los hermanos más tardos de ingenio, ya que todos fuimos reducidos con la sangre de Cristo. Temo que la exposición de esta Epístola, conforme lo prometí, no sea terminada en estos días. Pero sea lo que Dios quiera. Mejor es reservar lo sobrante que no empachar los corazones con demasiado alimento.

minimis, et docuerit sic, minimus vocabitur in regno caelorum. Quid est, *solvitur*? quid est, *docetur*? *Solvitur factis, et docetur quasi verbis. Qui praedicat non furandum, furaris*³⁵. *Solvit ergo in facto qui furatur, et quasi docet sic; minimus vocabitur in regno caelorum*, id est, in Ecclesia huius temporis. De illo dictum est, *Quae dicunt facite; quae autem faciunt, facere nolite*³⁶. *Qui autem fecerit, et sic docuerit, magnus vocabitur in regno caelorum*³⁷. Ex eo quod dixit hic, *fecerit*, contra hoc ibi dixit, *solverit*, id est, non fecerit, et docuerit sic. Ille ergo solvit qui non facit. Quid nos docet, nisi ut facta interrogemus, non verba credamus? Obscuritas rerum multa nos cogit dicere: maxime ut illud quod Dominus revelare dignatur, etiam ad tardiores fratres perveniat; quia omnes Christi sanguine comparati sunt. Et vereor ne ipsa Epístola istis diebus, sicut promiseram, non finiatur: sed quod Dominus placet, melius est servare reliquias, quam onerare corda nimio cibo.

³⁵ Rom. 2,21.

³⁶ Mt. 23,3.

³⁷ Ibid. 5,19.

TRATADO VII

Desde donde dice: "Hijitos, vosotros sois ya de Dios", hasta: "A Dios nadie le ha visto jamás" (4,4-12)

1. Este mundo es para todos los fieles que buscan la patria como fué el desierto para el pueblo de Israel. Sin duda andaban errantes buscando la patria, pero no podían extrañarse guardándolos Dios. Su camino fué el mandato de Dios. Pues todos conocen que, a pesar de que anduvieron vagando por el desierto durante cuarenta años, lo recorrieron luego en poquísimas jornadas. Se demoraban para ser probados, no porque se les abandonase. Lo que Dios nos promete a nosotros es una dulzura inefable, y un bien que, como dice la Escritura, y muchas veces lo oísteis al recordároslo yo, ni el ojo vió, ni el oído oyó, ni llegó al corazón del hombre. Somos ejercitados con trabajos temporales e instruídos con las tentaciones de esta vida. Si no queréis morir de sed en este desierto, bebed la caridad. Es la fuente que Dios quiso colocar en este mundo para que no perezcamos en el camino. Más abundante la beberemos cuando hubiéremos llegado a la patria. Ahora se leyó el Evangelio. Para hablar de palabras con las que terminó la lectura, ¿de qué otra cosa hablaré sino de

TRACTATUS VII

Ab eo quod sequitur, "Iam vos ex Deo estis filioli", usque ad id, "Deum nemo vidit unquam" (4,4-12)

1. Mundus iste omnibus fidelibus quaerentibus patriam sic est, quomodo fuit eremus populo Israel. Errabant quidem adhuc, et patriam quaerebant: sed duce Deo errare non poterant. Via illis fuit iussio Dei. Nam ubi per quadraginta annos circumierunt, paucissimis mansionibus conficitur iter ipsum, et notum est omnibus. Tardabantur, quia exercebantur, non quia deserebantur. Quod ergo nobis promittit Deus, inefabilis dulcedo est, et bonum, sicut Scriptura dicit, et saepe nobis commemorantibus audistis, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit¹. Laboribus autem temporalibus exercemur, et tentationibus vitae praesentis erudimur. Sed si non vultis in ista eremo siti mori, bibite charitatem. Fons est quem voluit Dominus hic ponere, ne deficiamus in via: et abundantius eum bibemus, cum ad patriam venerimus. Modo Evangelium lectum est; ut de ipsis verbis, quibus lectio terminata est dicam, quid aliud nisi de charitate audistis? Quan-

lo que oísteis sobre la caridad? Hemos pactado con nuestro Dios en la oración que, si queremos que nos perdone Dios nuestros pecados, hemos de perdonar también nosotros los que se cometen contra nosotros. Sólo la caridad perdona. Arranca la caridad del corazón, y éste se quedará con el odio y no sabe perdonar. Si allí hay caridad, como no tiene límites, perdona sin miramientos. En toda esta Epístola, que tomé a mi cargo exponérsela, notad que no se recomienda otra cosa fuera de la misma caridad. Ni ha de temerse que, por repetirlo muchas veces, cause hastío. ¿Qué cosa se ama si la caridad viene a convertirse en hastío? Siendo la caridad la que nos hace amar bien todas las demás cosas, ¿con qué amor no debemos amarla a ella? Luego ella, que nunca debe apartarse del corazón, tampoco se aparte de la boca.

2. Vosotros, hijitos, dice, ya sois de Dios, y le vencisteis. ¿A quién? Al anticristo. Anteriormente había dicho: *Todo el que disgrega a Cristo Jesús y niega que vino en carne, no es de Dios*. Dijimos, si recordáis, que todos aquellos que niegan que Cristo vino en carne, violan la caridad. Jesús no tenía necesidad alguna de venir; si vino, vino por la caridad. Se nos recomienda aquella caridad que también El recomendó en el Evangelio: *Nadie tiene mayor caridad que quien da la vida por sus amigos*. ¿Cómo podía el Hijo de Dios dar su vida por nosotros, a no ser que se vistiese de carne para poder morir? Todo el que quebranta la caridad con su vida, diga lo que quiera con la lengua, niega que Cristo vino en carne;

doquidem pactum fecimus cum Deo nostro in oratione, ut si volumus ut dimittat nobis peccata nostra, dimittamus et nos peccata quae in nos fuerint commissa². Non autem dimittit nisi charitas. Tolle charitatem de corde; odium tenet, ignoscere non novit. Sit ibi charitas, secura ignoscit, quae non angustatur. Epistola autem ista tota, quam suscepimus tractandam vobis, videte si aliud aliquid commendat quam ipsam unam charitatem. Nec timendum est ne saepe dicendo in odium veniat. Quid enim amatur, si charitas in odium veniat? Qua charitate fit ut caetera bene amentur, ipsa quomodo amanda est? Res ergo quae numquam debet de corde discedere, nec ab ore discedat.

2. Iam vos, inquit, ex Deo estis filioli, et vicistis eum: quem, nisi Antichristum? Superius enim dixerat, *Omnis qui solvit Iesum Christum et negat eum in carne venisse, non est ex Deo*³. Exposuimus autem, si meministis, quia omnes negant Iesum Christum in carne venisse, qui violant charitatem. Iesus enim non opus erat ut veniret, nisi propter charitatem. Charitas enim nobis illa commendatur quam et ipse in Evangelio commendat: *Maiorem hac dilectionem nemo potest habere, quam ut animam suam ponat pro amicis suis*⁴. Quomodo poterat Filius Dei animam suam ponere pro nobis, nisi carne indueretur, ubi mori posset? Quisquis ergo violat charitatem, quodlibet dicat lingua, vita ipsius negat Christum in carne venisse; et iste est antichristus, ubicumque